ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG UÔNG BÍ

Số: 190/ UBND-VHXH
V/v tăng cường công tác phòng chống bệnh

sốt xuất huyết

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                     Uông Bí, ngày 29 tháng 07 năm 2025

Kính gửi:
      - Các đơn vị Y tế trên địa bàn phường;

                                     - Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường;
                                     - Các khu phố.

Tính đến ngày 24/07/2025 trên địa bàn tỉnh ghi nhận 45 ca mắc Sốt xuất huyết
trong đó có 44 ca dương tính, tăng gấp 1,5 lần so với cùng kì năm 2024 (30 ca). Kết
quả giám sát véc tơ cho thấy ở một số điểm ghi nhận sự có mặt của cả 2 loại véc tơ
truyền bệnh sốt xuất huyết trong đó có véc tơ truyền bệnh chính là Aedes Agypti như
phường Hạ Long, Bãi Cháy, Hồng Gai, Quảng Yên cảnh báo nguy cơ bùng phát dịch.

Hiện nay đang chuẩn bị bước vào thời gian cao điểm của bệnh sốt xuất huyết,
thực hiện Công điện số 116/CĐ-TTg ngày 20/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ về
việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết; Công văn số
2494/UBND-VHXH ngày 21/7/2025 của UBND tỉnh về việc triển khai công điện số
116/CĐ-TTg; Công văn số 3280/SYT-NVY ngày 21/7/2025 của Sở Y tế về việc triển
khai Công điện số 116/CĐ-TTg; Công văn số 1451/TTKSBT-PCBTN ngày
27/7/2025 của Trung tâm kiểm soát dịch bệnh tỉnh về tăng cường công tác phòng
chống bệnh sốt xuất huyết. Để kiểm soát tốt tình hình bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn
phường, đề nghị các đơn vị thực hiện tốt các nội dung sau:

 1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường
 Triển khai xây dựng các biện pháp phòng chống sốt xuất huyết, đặc biệt đối với

các địa bàn có nguy cơ cao xảy ra dịch như các điểm có ổ dịch cũ, các điểm có chỉ số
véc tơ cao vượt ngưỡng dây dịch…

2. Trạm y tế phường
- Tăng cường giám sát phát hiện ca bệnh tại cộng đồng và triển khai các hoạt

động phòng chống dịch sốt xuất huyết tại cộng đồng.
- Thực hiện truyền thông về tầm quan trọng và sự cần thiết của việc diệt lăng

quăng bọ gậy trong công tác phòng chống sốt xuất huyết, khuyến cáo người dân ở
những khu vực có nguy cơ đi tiêm vắc xin phòng bệnh sốt xuất huyết. Hướng dẫn
người dân diệt lăng quăng bọ gậy tại 100% số khu phố và duy trì thực hiện hàng
tuần, riêng đối với các khu vực ổ dịch thực hiện ít nhất 2 lần/tuần.

- Ra soát thực hiện khoanh vùng xử lý ổ dịch triệt để ngay khi phát hiện, tránh
để lây lan rộng.

- Chuẩn bị vật tư hoá chất, sẵn sàng đáp ứng khi có dịch xảy ra trên địa bàn.
3. Trung tâm Cung ứng dịch vụ phường

2

 Tăng cường công tác truyền thông phòng chống sốt xuất huyết bằng nhiều
hình thức: trên các phương tiện thông tin đại chúng, loa phát thanh, băng rôn khẩu
hiệu, tờ rơi....

4. Đề nghị MTTQ và các tổ chức chính trị- xã hội phường
Triển khai thực hiện chiến dịch diệt lăng quăng trên địa bàn, huy động các

đoàn thể, các tổ chức chính trị- xã hội và người dân cùng tham gia vào chiến dịch
nhằm đảm bảo chiến dịch đạt hiệu quả cao. Duy trì việc thực hiện diệt bọ gậy hàng
tuần tại các hộ gia đình.

5. Đề nghị Bệnh viện Việt Nam -Thụy Điển Uông Bí và Bệnh viện Đa khoa
Quốc tế Hà Nội

- Tăng cường giám sát, phát hiện ca bệnh sốt xuất huyết tại các đơn vị điều
trị. Tổ chức giám sát véc tơ, đánh giá tình hình dịch để làm cơ sở đề xuất các giải
pháp phòng chống dịch.

-Thực hiện giám sát, lấy mẫu các ca bệnh nghi sốt xuất huyết gửi Trung tâm
Kiểm soát bệnh tật làm xét nghiệm khẳng định.

- Chuẩn bị đầy đủ thuốc, trang thiết bị, vật tư cần thiết để sẵn sàng thu dung, điều
trị bệnh nhân, hạn chế các ca bệnh Sốt xuất huyết nặng và không để xảy ra tử vong.

- Phối hợp với các đơn vị các đơn vị Y tế dự phòng trong công tác thu thập thông
tin, báo cáo các ca bệnh truyền nhiễm đầy đủ, chính xác, kịp thời theo quy định.

6. Các cơ quan, trường học, đơn vị
- Chủ động thực hiện công tác vệ sinh môi trường trong khuôn viên cơ quan,

trường học; đảm bảo không để nước đọng tại các dụng cụ chứa nước.
- Thường xuyên kiểm tra, giám sát tình hình sức khỏe cán bộ, học sinh, kịp

thời báo cáo cơ quan y tế nếu phát hiện trường hợp nghi ngờ mắc bệnh.
7. Các khu phố
 -  Phối hợp với Ban công tác Mặt trận, các chi đoàn thể trong khu tổ chức

tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống sốt xuất
huyết như: diệt lăng quăng (bọ gậy), loại bỏ các vật chứa nước đọng, đậy kín các
dụng cụ chứa nước sinh hoạt...

- Tổ chức duy trì Ngày Chủ nhật xanh, ra quân tổng vệ sinh môi trường, diệt
muỗi, diệt lăng quăng định kỳ.

Đề nghị các đơn vị khẩn trương thực hiện, tích cực triển khai các biện pháp
phòng chống để đảm bảo kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;
-TT Đảng ủy, UBND phường (b/c);
- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

               Vũ Thị Hồng Nhung

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-30T11:27:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Nguyễn Thị Thanh Nga<nguyenthithanhnga4@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-30T14:04:10+0700
	UỶ BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG QUANG TRUNG - Uông Bí
	Vũ Thị Hồng Nhung<Nhungbangub@yahoo.com.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-30T14:11:08+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Ủy ban Nhân dân<ubndub@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!